Aliter enim etsi populus in Principem potestatem 43 transtulerit, l. 2. §. nouissimè, de orig. iur. l. 2. de const. Princip. §. sed & quod Principi, de iur. nat. gen. &c. & inde Regum summum imperium effluxerit, tamen ut inquit gloss. in l. bene à Zenone, C. de quadriennij præscr. & in proœmio ff. verb. sanctionem, intelligi oportet ut Imperator sit mundi Dominus quoad protectionem, non quoad dominium absolutum, ut liberè sua possit subditis adimere, in quo iuxta rerum & temporis casus quid oporteat, statuendum est ex publica utilitate, nam aliter nimis lubricum est de hoc decernere, & cauendum ne plus ex adulacione Principibus tribuatur, aut protervè, etiam ex contumacia & supremæ potestatis iniuria aliquid detrahere videamur, unde ad casus & publicum subditorum commodum referendum censemus.

Illud autem notandum pro interpretatione text. in c. 44 quanto, de iureinr. ne supradictis obstare videatur in eis verbis, irreqnito assensu populi, vbi probatur non potuisse Regem obligari ad conservationem monetæ sine populi voluntate, & ideo magis ad cusionem, vel mutationem requiri videtur; sed omissis interpretationibus, quas referunt ordinarij ad eum text. & quod tradit Couar. in d. cap. 7. n. 5. quem refert & refutat Felicianus d. lib. 4. cap. unic. n. 25. iuxta quem procedit ille text. in Regno Aragonum, nam eorum Regi Petro II. Innoc. III. Pontifex rescripsit, ut constat ex epigraphe, & Antonio August. in collect. ad Decretales, lib. 2. tit. 15. cap. 4. in quo Regno non habent Reges omnimodam potesta-

tem, sed iuxta illorum foros, & consuetudines restri-  
ctam, quippe anno 819. Inicus Arista, vel ut alij, quos  
refert Zurita lib. 1. annal. cap. 5. Inicus Garcia, filius Do-  
mini oppidorum Abarcuza & Bigorta, in Regem Ara-  
goniae & Nauarræ communi voto & consensu Christia-  
norum apud montes Pyrenæos fuit electus certis legi-  
bus & conditionibus, quæ postea fori dicti, cuius electio-  
nis formam & verba licet prætermiserint Historiogra-  
phi Hispani, refert Hotom. in Franco-Gallia, fol. 76. at-  
que ab electione Regnum Aragonum incepisse, ultra  
Zuritam tenent Molin. in repertorio fororum, verb. Iuris-  
dictio, Portoles in scholiis ad eundem Molinum, verbo Vel,  
§. iurisdictio, n. 27. & tradit Isernia in d. c. qua sint regalia  
in feud. n. 18. Cùm igitur non simpliciter & absolute, sed  
mediante fœdere de pacto in Regis potestatem venerint  
Aragones, sua priuilegia & libertates sibi reseruant, &  
necessariò dicendum, Regem in eos non habuisse pleni-  
tudinem potestatis, vt argum. l. non dubito, ff. de cap. Al-  
ciat. de presump. reg. 3. cap. 3. num. fin. resoluit circa Pro-  
vincias quæ hoc modo interuenientibus fœderibus, &  
conditionibus in populi Romani potestate venerunt,  
de quibus in l. colonia, & l. fin. ff. de censibus.

45 Vnde quamvis regulariter cuilibet Regi supremam  
& plenè liberam potestatem habenti competit ius & fa-  
cultas legis condendæ, l. 1. cum simil. ff. de const. Princip.  
nihilominus Aragoniae Reges non debent in suo Re-  
gno legem aliquam statuere sine communi, concordique  
consensu totius Curiae, & quatuor brachiorum Regni,  
vt probant Molinus & Portoles ubi supra, & constat  
ex omnibus foris, in quibus semper talis consensus appo-  
nitur expressè: inde fit, vt cùm plena non gaudeant po-  
testate Reges Aragonum sine consensu populi, non pos-  
sint monetam cedere, ita ex mente Iserniæ ubi proximè,  
hanc interpretationem d. cap. quanto, tradit Felinus ibi,  
n. 24. licet sibi tribuat Felicianus d. lib. 4. & nominatim  
cauetur in foro qui incipit, Cùm per dictam Curiam sit  
nobis supplicatum quod in Regno Aragonum, &c. editus  
Cæsaraugustæ à Rege Petro II. pag. 73. ubi expressè  
disponitur, quod aliqua moneta sine consensu Curiae  
generalis cudi non possit, & infra aliquibus constabit  
exemplis.

46 Sed urget difficultas; nam si populi consensus in Rege  
Aragonum circa monetam necessarius, & illud ad iu-  
ramentum non accessit, vt constat litera textus, non  
potuit obligari ex eo, et si monetam legitimam crede-  
ret, quo conseruare monetam obligatus, cum iuramen-  
tum adimplere & seruare non sit in sua potestate, quo  
casu iurans non obligatur, cap. peruenit, cap. sicut 13.  
cap. venientes, de iure iur. responde tamen ideo Pontifi-  
cem in d. cap. quanto, tradidisse, Regem ex iuramento  
obligari ad conseruandam monetam, cùm fuisset redu-  
cta ad legitimum valorem quem habuit tempore patris  
sui, quoniam ex epistolis plurium Prælatorum, & alio-  
rum Magnatum & virorum Regni ad Innoc. III. missis,  
vt consulens damno occurreret, ex traditis ab Antonio  
Augustino, constitit Pontifici, velle & desiderasse Ara-  
gones, vt illa moneta iuxta antiquam formam & valo-  
rem iterum cuderetur, & circa hoc Regni consensus in-  
teruenire videbatur. Secundò autem securius & melius  
occurri difficultati poterit, vt iam quando moneta tem-  
pore patris prædecessoris primò cusa est legitimo con-  
stituta valore, approbata fuit à populo, & Curia gene-  
rali illius Regni, alias enim iuxta supradicta cudi non  
posset: vnde iam circa eam non erat necessarius nouus  
Populi consensus, quia eandem monetam reductam ad  
primum valorem iterum approbaret, quamvis non col-  
ligeretur Aragonum voluntas ex epistolis ad Pontifi-  
cem missis.

47 Manet igitur ex prædictis, præter Aragonum Regem  
liberè ex supra potestate posse Principes monetam  
mutare, maximè cùm fuerit legitimo valore fraudata;  
sed Princeps semper rectius faciet, si cum subditorum

consilio & consensu de pecunia mutatione decreuerit,  
vt suader D. Thom. de regim. Principum, lib. 2. cap. 23. &  
notandum exemplum nobis præstant Lusitani Reges, vt  
refert Barbosa in remissionibus ad Reges Portugallie, lib. 4.  
tit. 21. dam inquit: Alphonsus Rex Dionysij Regis filius  
de consensu populi & status Ecclesiastici moneta valorem  
mutauit, ita vt in posterum alia mutatio non fieret, super  
hoc confectis instrumentis, quorum exemplaria Bracara, &  
in Cœnobio Alcobaca, & in ciuitate Egitania seruari iussit.  
In quo rectè Ecclesiasticorum voluntas accessit, vt vita-  
retur dubium an monetatum alteratio à Principe sæ-  
culari facta liget Ecclesiasticos, de quo Oldradus  
cons. 250. in fine, Tusch. pract. conclus. lit. M, concl. 350.

Congruit quidem id optimæ regendi rationi, vt af-  
sensu populi monetæ mutatio fiat, non verò solùm ex  
sua potestate Princeps faciat, quia ultra quā plurimo-  
rum consilio, & voluntate rectius poterit executio di-  
rigi, etiamsi postea aliqualiter fraudauerit euentus con-  
siliū, & in perniciem (vt solet) quod salubriter decre-  
tum conuertatur, subditū non detestabuntur Principem,  
qui solùm ex se fecerit mutationem, sed in salutem eo-  
rum direxisse prospicient, cùm omnium vota captauerit,  
& conqueri non poterunt de damno imminutionis,  
cùm eorum consensus præcesserit, ideo prudenter püssi-  
mus Rex noster Philippus IV. hoc anno 1628. ante-  
quam monetæ ærosæ valorem taxauerit & imminuerit,  
omnium urbium quæ Regnotum metropoles erant,  
Consilium & Decuriones consuluit, & eorum suffragiis  
perpensis decreuit, in quo non solùm aliatum Regionum  
exempla sequutus, sed & subditorum obedientiam, & vi-  
tatem communem firmavit; nam cum iam supra nota-  
uerimus, & ultra prædictos tradit Causalcan. decis. 16.  
n. 42. in moneta consideratur duplex bonitas: una quæ  
extrinseca, altera intrinseca; hæc cùm valor non muta-  
tur, sed materia vel pretiosior, vel vilior efficitur; ex-  
trinseca verò bonitas est, quando ipsius monetæ valor auge-  
tur, vel minuitur, sed pondus monetæ, id est, materia &  
metalli manet in eodem statu, ita factum fuit ann. 1602.  
ærosæ monetæ mutatione valore aducto, cùm quadrans  
qui uno constabat maravedino, ad duos excrevit, & qui  
duobus ad quatuor, & qui quatuor ad octo, & ita om-  
nis ærosa pecunia dimidia parte aducta fuit, & augmen-  
tum cessit in utilitatem Regij ætarij, qui ex hoc dimi-  
dium omnis pecunia minutæ Regnorum Castellæ suis  
expensis & necessitatibus quæsiuit.

In quo simillimum exemplum historiæ ostendunt, vt  
tradit Polyænus lib. 6. quem refert Zuinger. in theat. vita  
hum. lib. 7. vol. 2. pag. 1719. Leucon pecuniis indigēs pro-  
mulgauit se aliam monetam percussurum, itaque afferret  
quilibet suos numos, vt alia forma excusi valerent, quibus  
omne quidquid habebant afferentibus, aliud signū impressit,  
duplicique pretio esse unumquemque numū iussit, itaque di-  
midiam partem eorum quæ collegat lucratus, neminem ci-  
uium damno affecit. Apud nos autem verum sine fraude  
idem factum est, nam Rex noster iussit subditos mone-  
tam omnem ærosam manifestare, vt ei duplicatum signū  
imprimetur, iuxta prædicta, & quod superesset, lucrare-  
tur, vt bellorum necessitatibus & ætarij indigentia oc-  
curret, & Hispani omnes obtulerunt, quorum princi-  
pes non in bonis & corporibus solūm, sed in amicis ex  
innata fidelitate imperium exercent, omnia sua & tunc  
dederunt, & cùm necessitas temporum exposcit in dies  
Regibus subministrare experimur, semper quidē in His-  
pania, & vbiq[ue] factum ex Regum indigentia vt pecunia  
mutaretur in deterius, vt notat Mariana tract. de ponder.  
& mens. c. 22. his verbis: Et quidem tanta varietatis cau-  
sam inueniebam in opiam ætarij extitisse, nam ei supplendas  
Reges sapè pondus & bonitatem minuerunt, valore antiquo  
retento, quod iniquum est, neque nisi aspermis Reipublica  
temporibus usurpandum, præsertim cùm commercia impe-  
diantur, moneta adulterata, neque diurna respiratio sit,  
sed brevissima nouæ pecunia valore cum pondere, aut boni-

tate breui etiam imminuto : quod nostro damno quam certum extiterit, rerum experientia notauit, & Regum indigentiam saepius in deterius mutasse monetam apud Hispanos, probatur ex codem Mariana d. cap. 22. dum refert ab Alphonso XI. monetam adauetam, & Henrici II. aetate prosequutum fuit, & Ioannis I. temporibus octo vniæ argenti, id est Marcus, qui 250. maravedinos valebat, postea maravedino imminuto 500. maravedinis æstimatus, sub Ioanne II. valor excreuit usque 1000. maravedinos, & amplius. Henrico IV. regnante ad duo millia excessit, & postea 2500. & per Reges Catholicos ad 2278. redactus valor : sed æstimatione plurium monetarum Blanchi, Agnus Dei, Cruciat, & aliarum, aliis aere cœsis numis euauerunt tempore & Regum indigentia. Et etiam apud alios ultra plura afferro tibi quod de Alexio Comneno Zonaras refert. Alexius Comnenus Imperator cum monetam à prædecessoribus suis adulteraram reperisset, & eam fecit, qua expensis Imperij uteretur, in vetigibus Imperij probos numos exigebat : & Dubrauus lib. 21. histor. tradit de Ioanne Bohemorum Rege : cum Auenionem proficeretur ut Pontificem consalutaret, & in redditu ad Pragam nimis laue & latè in publicis spectaculis, convivis, & aliis rebus grandem pecunia summam perdidisset, ex veteribus bonis numis novos malos recudere cœpit, pusillo illis argento superinducto, cetera plane areos.

Hac igitur pecunia mutatione plura paulatim damage creuerunt, quæ semper apud omnes nationes experiri, & octo maxima incommoda inter alia semper monetarum mutationibus innata recenset Layman. d. cap. 5. n. 8. & apud nos cum moneta non adæquaret valorem metalli, aut responderet ei, sed potius illum maximè excederet, inde factum ut supposititia æstimatione cum vero, id est intrinseco valore, & extrinseco non pensata, merces quasi absque communi regula ex arbitrio & auaritia vendentium pretia consequerentur, & generalis commerciorum iactura, & pecunia conturbatio excitata breuem, fuisse respirationem hanc pecunia mutationem apparuit ; & ideo Pontifex Innocentius III. ad Regem Aragonum rescripsit in c. quanto, de iure iuri. ibi, quidam Consiliarij tui, imò potius deceptores, tuum animum induxerunt, ut iurares irrequiso assensu populi usque ad certum tempus patris tui conseruare monetam, quæ tam circa mortem eius fuerat legitimo pondere defradata ; si enim solum suadere conseruationem & tolerantiam monetæ deterioris redditæ à patre cœsæ, deceptionis nomine exerceratur, quanto magis improbum erit in monetæ depravationem inducere, ut grauius censendum excitare & impellere ad damnum, quam permittere, & omissionem ferre : sed utrumque graue in commune populi, & subditorum dispendium, inde grauissimi Consiliarij Regis nostri tam anxia solicitudine curarunt à contrario, ut Aragonia Consiliarij moneta quæ à patre suo Philippo III. legitimo pondere fraudata admissa fuit, ad antiquum valorem & æstimationem rediret, quia nil gratius populo, quam sua naturali æstimatione constare monetam, nec aliquid acerbius quam eius declinationem sustinere, ex eodem Innocentio III. in d. cap. quanto, ibi, cum autem adeò sit imminuta, & minoris valoris effecta, quod graue propter hoc scandalum in populo generatur.

Et ultra quod nostris temporibus experti fuimus, comprobatur ex eo quod tradit Boterus in relationib. orbis, 2. p. pag. 86. apud Turcas, quia Sultanus permisit auri & argenti monetas æris portione confisciari, Ianizarorum seditione grauis excitata, & utrem Constantinopolitanam incendiis & ruinis fecerunt, & ipsum Othomanorum Principem in vita periculum coniecerunt, cuius nomine propter indigentiam à mercatoribus Aleppi sexaginta millia aureorum mutuo accepta, ut militum seditionem pacaret ; si enim hi Ianizari, qui velut filii Sultani, in eorum Palatiis educati, & adhuc infantuli à Christianis genitoribus abdicati nullum alium patrem

nouerunt, quam Sultanum, adeò ex monetæ deterioritate exacerbati, ut fidelitatis, obedientiæ, & amoris repugna confregerint ; quid non vret fraudæ monetæ reignis & dolor ? Sed aliud de eadem gente memorandum refert exemplum Ludouicus Babia 3. part. de vitis Pontif. cap. 67. in Amurate Turcarum Principe, cui cum Abrahamus, eius gener, & dilectissimus Aulicus consuleret ut belli necessitatibus occurreret, cedere monetam pondere minutam, & metallorum mixtura deteriorem, milites Ianizari adeò in Abrahimum indignati ut eum à Sultano peterent, minantes incendium Principi & Palatio, quos cum nec donis, nec gratiosis verbis posset Amurates placare, eorum timens scandala & seditionem, tradidit generum suum & aulicum Abrahimum, quem in ipsius conspectu statim trucidarunt, eius membra rabide dilacerantes.

Et Scoti rebelles & proditores in Regem Iacobum manus iniecerunt, & custodia incarcerarunt, quia Legatis missis ut monetæ deterioris damno occurreret, respondit Rex nolle coactum remedium adhibere, ut ex Polydoro & Ferronio refert Pineda in monarch. Eccles. & lib. 29. cap. 16. §. 2. & causa deteriorationis monetarum tumultuarias Galliæ seditiones tempore Philippi Pulchri notat Bodinus author damnatus lib. 6. de Rep. cap. 3. & aliis exterorum omissis exemplis facile nostræ Hispaniæ monumenta subministrant, ut velut coram oculis depicta possent hæc damna præuideri ; est enim ut pictorum opera oculis, ita & Historiæ mentium picturæ quæ rerum euentus velut penicillo experientiæ demonstrant.

Prodeat Iohannes Mariana lib. 14. de reb. Hispan. cap. 5. dum Sanctij IV. in patrem rebellionis semina refert his verbis : nihil aquæ vexabat atque arari in opia, pecunia redigenda ratio aliqua querenda erat, optima & facillima visa est nonum moneta genus tum ærea, tum argentea cedere, immutato pondere, metallo permixto, retento valore, quod nisi pessimis Reipublica temporibus usurpandum non est, odium certè publicè conceptum amplius accedit. Et Zurita refert in annal. Aragonia, lib. 2. c. 70. de magno suo Rege Iacobo, ut à subditis nimis semper tenacibus pro immunitatis suæ tutela tributa consequi posset, ut gratos redderet, eum iurasse numos Iaqueles pondere & valorem nunquam mutandos, & in lib. 3. annal. c. 16. etiam notat in generalibus Comitiis brachiorum eius Regni sedulo cautum, ne monetæ Vesantis valor & probitas aliquo modo deterior redderetur, & ex maxima cura circa monetarum constantiam & valorem quem semper Aragones exhibuerunt ( qui verè inter omnes gentes prudenter, & optima regendi arte excellunt ) ansa oblata fuit eorum Regi Petro magno dicto, ut cum iamdiu in animo haberet suis Regnis adiungere Baleares insulas, & Maioricæ Regno Regem priuare, eo prætextu quasi subditis gratissimo intenderet, ex eodem Zurita lib. 7. cap. 60. quia Rex ille monetam cuderet pondere immunito & metallo deteriori, & id velut grauissimum crimen obiectans, formato processu, & lata sententia Regno priuauit, & de seditionibus Hispanis, vulgo communidades, quæ tempore Maximi Caroli V. Imperatoris exortæ, Prudentius Sandoualius in eius histor. lib. 5. anno 1520. §. 1. tradidit præcipuam causam tumultuandi turbulentis hominibus eam fuisse, quia Monsiurius Xerresius Carolo charissimus, & alij Belgæ, qui cum eo in Hispaniam transmissi, aureos bifomes ex purissimo metallo cœsos tempore Ferdinandi & Elisabethæ Regum Catholicorum, abscondere & recolligere cœperunt, ut in Belgicas suas regiones transportarent, minutioribus aureis & exiguioribus denariis nobis relictis, adeò Hispani innata fidelitatis tenacissimi prorumpentes ægre tulerunt monetæ suæ fraudationem, & deteriori relicta probiorem abscondi.

Et valde notandum est quod refert Ludouicus Babia in Pontif. hist. 3. part. in vita Gregorij XIII. cap. 26. de Sebastiano

Sebastiano penultimo Lusitanorum Rege , & postquam de eo notasset natum cum lachrymis subditotum , educatum cum molestia affinium & consanguineorum , & maxima æmulatione aulicorum , & inuidia inseruiri , statim tradit paulò antequam ad miserabilem illam expeditionem Africanam proficeretur , mutasse moneram & argenteos Castellæ in valore auxisse , cuius facti plures proui ominis auspicia piaculatio cœpisse . Nec euentus sefellit , illo imprudenti animi elatione à Mauris occiso , & Regno finito , & Castellæ Principi delato ; & de eadem mutatione fidem facit , & pretia mercium simul extreuisse , Molina 2.tom. de iust. & iure , disp. 400. §. cùm hoc ita , & contra mutationem monetæ communiter expendunt plures Doctores illud Proverb. cap. 20. vers. 10. pondus & pondus , mensura & mensura , utrumque abominabile est apud Deum , quasi prædicta verba insinuant , pecuniam quæ pondere & mensura constat , semper vnam eandemque esse debere , nec vnuquam alio pondere , vel mensura mutandam ; sed certè sensus eius loci non pertinet ad mutationem monetæ , vt percipies ex Nicolao de Lyra , & Cardinali Hugone de Sancto Caro in cap. 20. Proverb.

55 Sed & damnis mutationis & depravationis monetæ consequens , quod ex Nicolao Sandero colligitur lib. 1. de orig. & progressu schismatis Anglicani , pag. 23. paullisper antequam grauem Angli Religionis iacturam facerent , monetam fuisse adulteratam , adeò vt ex metallorum inferiorum mixtura populus nec æstimaret , nec ferè nosceret valorem : quod velut argumentum fuit adulterandæ fidei ; numerum enim lex adeò hominum cordibus insita , & necessaria , vt qui eam violari permiserint , nec legibus diuinis , nec humanis obtemperent ; & huic congruit quod aduersus Timocratem dixit Demosthenes , relatus à Marcello Donato in 6.part. Thes. Christ. pag. 1045. Solonem statuisse , non minus severè à indicibus summis plectendum qui leges corrupisset , & adulterinas induxisset , quam qui numismata adulterasset . Est enim certum , leges Regnorum , quæ ad politicum statum spectant , & de rebus hominum disponunt , inuicem cum pecunia respondere , & concurrere : nam cum ea omnium valorem pensaret , & cuiusque rei vera æstimatione & pretium nomine pecuniæ significetur , vt ex iuribus & argumentis probat Cuiac. liv. 2. diffinit. Papiniani ad l. fundam 28. de nouar. si pecuniæ valor certus & constans non sit , nec etiam legum executio obtinebitur , vt experientiâ competitum in nostris pragmaticis , dum numerum æstimatione deterior reddita , & in disput. prædenti latè animaduertimus .

56 Sed nostro tempore etiæ adeò antiquioribus grauiora mala fuerunt , quanto infimæ monetæ maior cusio , tamen prædecessorum turbines experti non fuimus ex subditorum in Principem Philippum III. cordiali fide , & eius probitate , ac Religione , qua maximè excelluit , & non solum Dei , verùm & hominum amorem conciliavit , sensimus enim , & tulimus interna damna , quæ etiam externis & ab exteris fuerunt adaucta ; nam cum monetæ ærosæ æstimatione nimis excederet valorem metalli , & maximum lucrum ex eius cusione accresceret , Bataui Insulani , nostri Imperij rebelles , illud usurpari intenti , suburæ loco naues suas falsis æneis monetis onustas in nostra littora inuehentes , & argenteis maiori oblata quantitate permutantes , potentia & diuitiis adeò extreuerunt , vt aduersus suum Principem Regem nostrum , & Catholicam Religionem iam diu schisma & rebelliem ab hinc multis annis alere non sinerent , vt eis possent meritò adæquari verba Cassiodori lib. 5. var. epist. 39. monetarios autem , quos specialiter in usum publicum constat inuentos , in priuatorum didicimus transisse compendium ; famaque & nomine nimis excelluerunt hac improbitate fortè ab hoste Dæmone edocti , vt aliæ refert Suidas de Diogene , qui postea Philosophus fuit Cynici agnomine , nam Oraculum consulens , quo primas ferret ?

Larrea Decis. Granat. Pars I.

respondit Apollo , si perperam cuderet : igitur monetam adulterauit , eaque de causa profugus Athenas venit ; cumque in Antisthenem de gloria differentem incidisset , philosophatus est , quod refert Matcellus Donatus in dilucidationib⁹ ad Vopiscum , apum Ioannem Gruthetum 6. tom. thesauri critici , pag. 1045.

Sed & vaframentum Isabellæ Reginæ Angliæ , Dæmonis arte nimis ei familiatis , notat Oſſelleuan de rebus Angliæ , 3. tom. lib. 1. cap. 4. Hoc tempore anno 1601. cùm Irlande Insula debellationem intenderet , & licet plures vrbes & populos cepisset iuxta maris littora , tamen qui nemora & montium saltus Mediterranei occupabant , ingentia constantia & grandi furore bellum sustinere durarunt , quos cùm armis & viribus non posset opprimere Isabella , vulpinam pellem induens , leonina exuta , quod robre non obtinuit , Dæmone dictante , astutia procurauit . Igitur armorum inducias concepsit , & blanditiis montuosos , quos rebelles appellabat , alliciens decrevit ad commercia cum suis admittendos , & postquam iam inuicem inter omnes merces permutabantur , & emptiones , ac venditiones siebant , tunc ingentie quantitatem monetæ ærosæ cuderet , quam sagaces Angli à Regina edocti & inducti , simplicibus mortuis pro suis aureis & argenteis numis grandi excessu permutabant , cùm aurum omne , & argentum hoc stratagemate ademit , postea monetā aneam diminuit , & tam vili pretio taxauit , vt nes inter se pecunia vti possent ad cōtractus , unde commercio interdicto reipsa , ac simul retrahētib⁹ merces suas Dinamarca , & Anglis & Saxonibus deficientibus auro & argento , quod pro pretio appetebant , omnes Irlandia incola pauperes patriæ deseruerunt , exules ac mendici , velut illuvia numerosa totas nostræ Hispania Provincias anni proximè præteritis inundarunt , ubi pietate Christiana admisi , & eleemosynis , ac Regia liberalitate protecti ac tutelati fuere .

Et antea rētō s̄eculis idem de Timotheo Perdica tradit Aristoteles in sua œconomica , & Polyænus lib. 3. cap. 4. Nam cùm aduersus Calcidonenses bellum gereret , numos Macedonicos cusit , mixtos metallo Cyptio , cuius quarta pars constabat argento , reliquum ære vitiioso , id enim est Cyprium metallum , iuxta Festum lib. 1. qui Insulam Cyprum Ærosam appellat , quia in ea plurimum æris nascitur . Suas igitur Perdicas suos mercatores , vt emptiones cum aduersariis facerent pretio eius monetæ oblato , & ita ad hostes omnem illam monetam transtulerunt , quæ cùm ad militum stipendia erogaretur , ingentia mala & grauissimam seditionem excitauit , & proximum quod Olaus Magnus lib. 5. cap. 13. scribit his verbis : Moscouitarum mercatores Græca astutia , vt & Religione imbuti , Septentrionales populos simplices adulterina moneta incredibiliter deceperere : verū & hi fraude cognita agrè vindicarunt , ac falsariis deprehensis igne liquefactis improbis numis in ora pro suppicio illatis illos peremerunt . Sed quod tunc Septentrionales à Moscouitis passi , hodie nos etiam ab ipsis Septentrionalibus & Batauis damna experimut , cùm exiguois ponderis redditis monetæ ærosa , & ultra materiam æstimatione crevit , recte notauit Hispanus Matthæus Bravo in tractatu de regendi ratione , lib. 3. de rerum copia , ibi , exterius namque negotiator , quod de pecunia bonitate , aut pondere detrahis , numeri auctione illico restaurat . Et iterum ibi , nimis de bonitate minuas , aliud deterius contingit , latam etiam falsitatis viam aperis , dealbat amque Chymistarum artibus ( quibus exteri supra modum excellunt ) optimæ monetæ imaginæ cuprum simulans aurum , mercesque nostras brevi transfert .

Caveant igitur Principes ab his malis , nec suffragentur decreta deterioratione eis detrimentis , quæ in monetis naturaliter temporum vicissitudine obueniunt ; nam vñ ipso atteruntur , & malitia s̄eculi deteriorantur , & vt inquit Annaeus Robert. lib. 1. rerum iudicatarum , cap. fin. Quis est autem adeò rerum ignarus , qui nesciat in quibusvis numis materia bonitatem adhinc centum annis valde imminutam , & in deterius paulatim iuissé ? Et statim circa id Hispanorum notat sedulitatem ( vñiam veram , non

commentitiam) ibi, quin & ipse quoque aureus in materia bonitate valde est imminutus, atque ideo quoties vel de pacis conditionibus, vel fædere ineundo, vel de Principis alicuius aut magnatis captivi redemptione actum est, Hispani non modo in aureis numis contrahi, & solutionem permitti, sed & materia aureorum bonitatem exprimi voluerunt. Princeps igitur ad subditorum salutem, populi utilitatē, & commerciorum augmentum id semper statuat, ut publica pecunia æstimatio non excedat nimis valorem metalli, sed ad ipsum proportione quadam respondeat, quod æquitati & optimæ regendi atti congruere tradiderunt Batt. in l. Paulus, col. 2. ff. de solut. & in l. 1. §. vlt. ff. de aur. & arg. leg. & communem testatur Curtius iunior in l. 2. §. numi, ff. si cert. pet. sequitur Afflct. decis. 90. probant Innocent. Panorm. Hostiensis, Ioan. Andreas, Imola, Ancharanus, Felinus & Guido in d. cap. quanto, de iure iuri. Belluga in speculo Princ. tit. de mutari. moneta, n. 7. Choppins de domino Francie, lib. 1. tit. 7. n. 14. Afflct. decis. 90. num. 4. vbi plura additionator, & Franciscus Marcus decis. 152. ex Curtio iuniore, Budæo, Couarruua, Carranza de collat. monetarum, 2. p. c. 2. ad fin. & c. 3. plura adducit, & Ritius 4. p. collect. 1222. tradit, Principem non debere facere monetam minoris valoris in forma, eo quod est in massa, expensis deductis, ob idque expensæ sunt facienda de publico, iuxta Afflct. d. decis. 90. & videndus Camillus Borrel. de præstantia Reg. Cathol. cap. 12. n. 28. qui arg. cap. quanto, de iure iuri. contra Batt. tenet etiam expensas non posse aliqualiter minuere pondus monetæ, de quo etiam supra adduximus Layman. d. cap. 5. n. 4. qui alios in id refert, & nimis audacter & acrè Ant. Fab. 5. tom. ration. ad l. 1. de contrah. empt. latrocinio enim publico proximum esse dixit, si talis moneta cudatur, cuius bonitas extrinseca non adæquet intrinsecam, aut ad eam saltem proxime accedat. Et postea eod. loco, aptissimè his verbis: Illud postremò obseruandum est in Republica bene constituta, qualis certè Romana fuit, si qua unquam alia, certam & perpetuam esse debere numi materiam & estimationem, non ut in his nostris miserrimis temporibus euenerit videmus, per singula momenta mutabilem, unde fieri necesse est mira, fœdaque nominum & rerum confusione, ut plerumque numo, non tanquam numo, sed tanquam merce abusatur. Tunc enim solùm id locum habere potest, quando numismate vteremur, non ut pecunia, sed pro gemma, ut in moneta politè cusa, maximi ponderis, & elegantioris formæ, ut Segouientes numi aurei, tunc quidem absque eo, quod id singulare admissum in pecunia, posse in ea vsumfructum constitui, et si corpora numerorum solutio-ne consumerentur, si eadem quantitas redderetur, §. constituitur, de usu fr. tamen cum qui pro gemmis numis vteremur, tunc eodem corpore reddendo vsumfructus consistit, ita accipienda l. numismatum 18. ff. de usu fr. & non consideratur moneta ut numus, sed velut merx ex pondere, corpore, & materia, verè pecunia abusum esse notauit Fab. vbi proximè.

60 Sed & ille mutationem prædictam, quæ anno 1602. æneæ monetæ valore adauerto, manifestè increpauit in Iurisprudentia Papiniæna, quam paulò postquam præcessit mutatio, in lucem edidit, & tit. 2. pr. 4. illat. ita scribit: sed cum de numo tanquam de numo loquimur, ad eum valorem impositum respicimus qui ex communi Genium omnium consensu pro materia qualitate & quantitate perpetuus, & vlique gentium idem est: de quo l. 1. de contr. empt. & in l. fin. de in lit. iur. non de illo, qui in hac, aut illa Prouincia pro arbitrio legislatoris, aut abusu & licentia commerciorum facile ac persæpe immutatur, præsertim in Republica male constituta, nec prudenter gubernata.

61 Experti igitur tam acerba mala fuimus & mutationis effectum, qua præteritis annis augendam æstimationem æneæ monetæ obtentum fuit, id pro adulazione Principis inductum pro respiratione breui, & leui commoditate, quo nil mirum si omnia velut nutantia fœdaria confusionis mutabilitate foedarentur: nam, ut

inquit Salustius de Republ. tuenda, quem sequitur Causa scus de vera prudentia: tunc imperia sustinentur cum salubria consilia obtinuerint, ubiunque amor, gratia, timor, voluptas ea corrupere, paulò post imminutæ opes, deinde ademptum imperium, postmodum seruitus imposta est. Præuidit enim Romanorum exitum postquam desciverrunt à simplici consulendi affectu, omnia in suas rapinas & utilitates conuertentes. Caeamuis igitur prava consilia quibus opes & thesauri valde imminuantur; nam ut optimè tradit Leo constitut. 52. remque publicam pecuniarum vis stabilit, & in l. 1. §. in causa de questionibus, tradit I.C. pecunias esse Reipublicæ neruos, in quo textu rectè notarunt Gotfredus ibi, Ferrand. lib. 1. explicat. cap. 29. legendum neruos, non ut alii, seruos; nam ultra quam hoc verbum à mente & vero sensu discrepat, illud certum non solùm ex Iurisconsulti verbis, sed monitis & sententia politicorum, pecuniâ Regna sustineri, ut Cicero pro l. Manilia, Plutarch. in Cleomene, & Quintilianus declamat. 341. quibus connecte Adamum Conzten. lib. 8. Politic. cap. 5. vbi per totum rectè comprobatur, & n. 4. adducit illud Mutiani, pecuniam esse neruum imperiis opus sunt opes, & sine illis nihil fiet quod est opus.

Sed melius omnibus denotauit D. Theon. quem prædicti non referunt, de regim. Princip. lib. 2. cap. 7. dum inquit, pecunia est fideiussor necessitatis; quasi omnibus occurrat, & difficultia pecuniâ vincantur, in quo ultra omnes & pro omnibus noto verba Patris Ioan. Osoij in Dominica 5. post Pascha, qui ut orationis erga Deum vim & efficaciam explicaret, ita nobis aptissimè scribit: qui pecuniam habet, omnia habet quæ illi necessaria sunt, quia ea data omnia emere potest. Ita oratio est pecunia spiritualis, quæ media omnia acquirimus quæ volumus; est enim illa instrumentum generale, quo omnia nobis acquirenda sunt; & qui eam habet, omnia se habere credit. Congruè quidem orationem pecuniam spiritualem appellat, ut eius potentiam exprimeret, & ita ut supremæ Eucharistiae sacramento totum mundum subiugari, ex D. Eligio Homil. 2. denotaret Lorinus in Psal. 110. numisma triticeum appellauit, & ut tradit idem Lorinus in cap. 10. Eccles. vers. 19. quod Christus quodammodo pecunia obedivit, quia tunc passus quando venditus. Pecunia quidem expeditionibus belli spiritum inflat, commercia alit, sterilitatis damna delet, & naturæ ac temporis iniuriis occurrit, ut alias impiè Lucianus in dialogo Demonax, monetam equalem cum incantationibus vim obtainere: & iuuat quod notauit Anastasius Nicenus in quest. 26. ideo Simonis Magi fallacias adeo valuisse tradit, quia in aurum conuertebat, & antiqui ex D. Augustino lib. 7. de Ciniate Dei, cap. 12. Iouem Deorum maximum pecuniam vocarunt, quod eius sint omnia, & Ant. Ræuardus tom. 1. com. symb. verbo Amalthea, n. 32. Ideo semper Herculem victorem fixisse, quia Amaltheam mulierem diuitem omnem suam pecuniam in quodam cornu detinuisse, qua emebat Herculi omnia quæ ipse voluisse. Et omnia pecuniâ duci & gubernari, et si non debeat ducere, sed hominem sequi, notauit Horat. epist. 10.